
ნომერი: 12-03243093-03
თარიღი: 04.11.2024 10:43
 ვადა: 04.12.2024

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01243063431 განცხადების თარიღი: 01.11.2024
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

საკითხის განსახილველად წარდგენა

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01243063431
თარიღი:	01/11/2024 	

ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების
შესახებ“	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	2014	წლის	19	ივლისის
N2-1	 დადგენილებით	 დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის
„ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს
სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 ,,ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
საჯარო	სამართლის	იურიდიული	პირის	–	ქონების	 მართვის	 სააგენტოს	 დებულების
დამტკიცების	შესახებ”	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	2018	წლის
16	 თებერვლის	 №13-42	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 თაობაზე“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 დადგენილების	 პროექტის	 მოწონების
შესახებ“	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მთავრობის	2024	წლის	31	ოქტომბრის
N24.1823.2047	 განკარგულებასა	 და	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს	შესაბამისი	აქტის	პროექტს.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი









პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №-- 

    

2024 წლის ---------                                                                                                                         ქ. თბილისი 

 

 

,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  ქონების მართვის 

სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 

წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“   

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“  61-ე მუხლის 

მე-2 პუნქტის და  „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის 

მე-4 პუნქტის შესაბამისად,  

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 

  მუხლი 1 

 

შევიდეს ცვლილება ,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  

ქონების მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებაში (ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, 

21/02/2018წ., სარეგისტრაციო კოდი: 010260050.35.101.016490) და დადგენილებით დამტკიცებული წესის:  

 

ა) მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტის „წ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„წ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებულ, სარგებლობის ან საკუთრების 

უფლებით გადაცემული ქონების მესამე პირებისათვის სარგებლობის უფლებით (იჯარის, ქვეიჯარის, 

ქირავნობის, ქვექირავნობის, თხოვების ფორმით) გადაცემასთან დაკავშირებით გადაწყვეტილების 

მიღება;“ 

 

ბ) მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტს „წ2“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარის „წ3“  ქვეპუნქტი: 

„წ3) ბინათმესაკუთრეთა ამხანაგობის შესახებ“ საქართველოს კანონით ან/და კანონმდებლობით 

გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის (თანა)საკუთრებაში 

არსებულ/დაურეგისტრირებელ უძრავ ქონებაზე მშენებლობის ნებართვის მიღებასთან ან/და სხვა სახის 

წარმოებასთან დაკავშირებით, დაინტერესებული პირის მოთხოვნის დაკმაყოფილების ან მასზე უარის 

თქმის თაობაზე, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის, როგორც უძრავი ქონების ან/და ხაზობრივი 

ნაგებობის მესაკუთრის პოზიციის დაფიქსირება;“ 

 

გ) მე-10 მუხლის: 

გ.ა) პირველ პუნქტს „ლ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარის „ლ1“  ქვეპუნქტი: 

„ლ1) ბინათმესაკუთრეთა ამხანაგობის შესახებ“ საქართველოს კანონით ან/და კანონმდებლობით 

გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის (თანა)საკუთრებაში 

არსებულ/დაურეგისტრირებელ უძრავ ქონებაზე მშენებლობის ნებართვის მიღებასთან ან/და სხვა სახის 



წარმოებასთან დაკავშირებით, სამმართველოს კომპეტენციის ფარგლებში, დაინტერესებული პირის 

მოთხოვნის დაკმაყოფილების ან მასზე უარის თქმის თაობაზე, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის, 

როგორც უძრავი ქონების ან/და ხაზობრივი ნაგებობის მესაკუთრის პოზიციის დაფიქსირება;“ 

 

გ.ბ) მე-3 პუნქტის „ზ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ზ1“ ქვეპუნტი:: 

„ზ1) ბინათმესაკუთრეთა ამხანაგობის შესახებ“ საქართველოს კანონით ან/და კანონმდებლობით 

გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის (თანა)საკუთრებაში 

არსებულ/დაურეგისტრირებელ უძრავ ქონებაზე მშენებლობის ნებართვის მიღებასთან ან/და სხვა სახის 

წარმოებასთან დაკავშირებით, სამმართველოს კომპეტენციის ფარგლებში, დაინტერესებული პირის 

მოთხოვნის დაკმაყოფილების ან მასზე უარის თქმის თაობაზე, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის, 

როგორც უძრავი ქონების ან/და ხაზობრივი ნაგებობის მესაკუთრის პოზიციის დაფიქსირება;“ 

 

  მუხლი 2 

  დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                                გიორგი ტყემალაძე 

 

 

 

 



 

,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  ქონების 

მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე“  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

განმარტებითი ბარათი 

 

ა) პროექტის მიღების (გამოცემის) მიზეზი/ძირითადი დამახასიათებელი ნიშნები:  

 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – 

ქონების მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებაში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 

წლის 16 აგვისტოს N43-71 დადგენილებით, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის სსიპ 

ქონების მართვის სააგენტოს (შემდგომში - „სააგენტო“) სტრუქტურიდან ამოღებულ იქნა 

სანებართვო სამმართველო და აღნიშნული ცვლილების შედეგად მითითებული 

სამმართველო გადავიდა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის სსიპ ტრანსპორტისა და 

ურბანული განვითარების სააგენტოს შემადგენლობაში. 

ზემოაღნიშნული სანებართვოს სამმართველოს უფლებამოსილებებში გაწერილი იყო, 

ბინათმესაკუთრეთა ამხანაგობის შესახებ“ საქართველოს კანონით ან/და კანონმდებლობით 

გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში, თბილისის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში 

არსებულ, სარგებლობის ან საკუთრების უფლებით გადაცემულ ან/და სხვა უძრავ ქონებაზე 

მშენებლობის ნებართვის მიღებასთან დაკავშირებით დაინტერესებული პირის მოთხოვნის 

დაკმაყოფილების ან მასზე უარის თქმის საკითხის განხილვის უფლებამოსილება, თუმცა 

ზემოაღნიშნული ცვლილების შედეგად მითითებული უფლებამოსილება არ გადასულა 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის სსიპ ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების 

სააგენტოში, ვინაიდან შინაარსობრივად აღნიშნული უფლებამოსილების ფარგლებში 

განსახილველი საკითხები განეკუთვნება სააგენტოს კომპეტენციას. 

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, არსებული პრაქტიკის გათვალისწინებით, 

ვინაიდან საკმაოდ ხშირად ხდება სააგენტოს მიერ, როგორც ქალაქ თბილისის 

მუნციპალიტეტის უძრავი ქონების ან/და ხაზობრივი ნაგებობის მესაკუთრის პოზიციის 

დაფიქსირება ისეთ საკითხებზე, რომელიც უკავშირდება დაინტერესებული პირის 

მოთხოვნის დაკმაყოფილებას ან/და მასზე უარის თქმას და გამომდინარეობს 

„ბინათმესაკუთრეთა ამხანაგობის შესახებ“ საქართველოს კანონით ან/და კანონმდებლობით 

გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში 

არსებულ, სარგებლობის ან საკუთრების უფლებით გადაცემულ ან/და სხვა უძრავ ქონებაზე 

მშენებლობის ნებართვის მიღებასთან დაკავშირებით საკითხებს, მიზანშეწონილია 

მითითებული უფლებამოსილებები ჩაიშალოს და გადანაწილდეს კონკრეტული 

სამმართველოების უფლებამოსილებებში. 



სააგენტოს არსებული პრაქტიკის გათვალისწინებით, მითითებულ 

უფლებამოსილებასთან დაკავშირებით არსებულ საკითხებს თემატიკიდან გამომდინარე, 

ამუშავებს და შესაბამის გადაწყვეტილებებს იღებს სააგენტოს ქონების მართვის სამსახურის 

ქონების მართვისა და განკარგვის და ქალაქგეგმარებისა და მიწის ნაკვეთების საზღვრების 

მომზადების სამმართველოები.  

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, იმისათვის, რომ  სააგენტომ შეძლოს ,,ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  ქონების მართვის 

სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებით დამტკიცებული 

დებულებით (შემდგომში - „დებულება“) განსაზღვრული მისი ფუნქციების სრულყოფილად 

შესრულება, მიზანშეწონილია დებულებაში შევიდეს შემდეგი ცვლილებები: 

დებულებით გათვალისწინებულ, ქონების მართვისა და განკარგვის და 

ქალაქგეგმარებისა და მიწის ნაკვეთების საზღვრების მომზადების სამმართველოების 

უფლებამოსილებებს დაემატოს შემდეგი შინაარის უფლებამოისლება „ლ1“ და „ზ1“ 

ქვეპუნქტების სახით: 

„ბინათმესაკუთრეთა ამხანაგობის შესახებ“ საქართველოს კანონით ან/და 

კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში, ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის (თანა)საკუთრებაში არსებულ/დაურეგისტრირებელ უძრავ ქონებაზე 

მშენებლობის ნებართვის მიღებასთან ან/და სხვა სახის წარმოებასთან დაკავშირებით, 

დაინტერესებული პირის მოთხოვნის დაკმაყოფილების ან მასზე უარის თქმის თაობაზე, 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის, როგორც უძრავი ქონების ან/და ხაზობრივი ნაგებობის 

მესაკუთრის პოზიციის დაფიქსირება“; 

გარდა ამისა, აღსანიშნავია, რომ დებულების მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტის „წ“ ქვეპუნქტის 

არსებული რედაქცია აერთიანებს სააგენტოს ორ უფლებამოსილებას, პირველი - ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებულ, სარგებლობის ან საკუთრების 

უფლებით გადაცემული ქონების მესამე პირებისათვის სარგებლობის უფლებით (იჯარის, 

ქვეიჯარის, ქირავნობის, ქვექირავნობის, თხოვების ფორმით) გადაცემასთან დაკავშირებით 

გადაწყვეტილების მიღება და მეორე - „ბინათმესაკუთრეთა ამხანაგობის შესახებ“ 

საქართველოს კანონით ან/და „მშენებლობის ნებართვის გაცემის წესისა და სანებართვო 

პირობების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2009 წლის 24 მარტის №57 დადგენილებით 

გათვალისწინებულ შემთხვევებში, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში 

არსებულ, სარგებლობის ან საკუთრების უფლებით გადაცემულ ან/და სხვა უძრავ ქონებაზე 

მშენებლობის ნებართვის მიღებასთან დაკავშირებით დაინტერესებული პირის მოთხოვნის 

დაკმაყოფილება ან მასზე უარის თქმა.  

მიზანშეწონილია, სააგენტოს დებულების სტრუქტურის სრულყოფის მიზნით, 

აღნიშნული უფლებამოსილებები გაიმიჯნოს ერთმანეთისგან და ცალ-ცალკე პუნქტებად 

ჩაიშალოს. ამასთან, ვინაიდან საქართველოს მთავრობის 2020 წლის 2 მარტის №139 

დადგენილებით, ძალადაკარგულად იქნა ცნობილი „მშენებლობის ნებართვის გაცემის წესისა 

და სანებართვო პირობების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2009 წლის 24 მარტის №57 



დადგენილება, აღნიშნულ ნორმატიულ აქტზე მითითება ამოღებულ უნდა იქნეს სააგენტოს 

ზემოაღნიშნული უფლებამოსილების შინაარსიდან. 

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, სააგენტოს დებულების მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტის 

„წ“ ქვეპუნქტი უნდა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„წ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებულ, სარგებლობის ან 

საკუთრების უფლებით გადაცემული ქონების მესამე პირებისათვის სარგებლობის უფლებით 

(იჯარის, ქვეიჯარის, ქირავნობის, ქვექირავნობის, თხოვების ფორმით) გადაცემასთან 

დაკავშირებით გადაწყვეტილების მიღება;“ 

ამასთანავე, სააგენტოს დებულებას მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტს „წ2“ ქვეპუნქტის შემდეგ 

დაემატოს შემდეგი შინაარის „წ3“  ქვეპუნქტი: 

„წ3) ბინათმესაკუთრეთა ამხანაგობის შესახებ“ საქართველოს კანონით ან/და 

კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში, ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის (თანა)საკუთრებაში არსებულ/დაურეგისტრირებელ უძრავ ქონებაზე 

მშენებლობის ნებართვის მიღებასთან ან/და სხვა სახის წარმოებასთან დაკავშირებით, 

დაინტერესებული პირის მოთხოვნის დაკმაყოფილების ან მასზე უარის თქმის თაობაზე, 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის, როგორც უძრავი ქონების ან/და ხაზობრივი ნაგებობის 

მესაკუთრის პოზიციის დაფიქსირება“; 

წარმოდგენილი პროექტით, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობა იწონებს 

და ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს შესათანხმებლად წარუდგენს ,,ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  ქონების მართვის 

სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტს. 

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

მიზანშეწონილად მიიჩნევს ,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირის –  ქონების მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 

დადგენილებაში მითითებული ცვლილებების შეტანას. 

 

ბ) პროექტის ფინანსურ–ეკონომიკური დასაბუთება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი თანხების გამოყოფას ბიუჯეტიდან.  

 

გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე. 

 

დ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება: 

სამართლებრივი აქტის პროექტი არ ახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 



ე) პროექტის ავტორი:  

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 

ვ) პროექტის წარმდგენი:  

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 
 

 

 




